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Ⅰ 令和５年度事業報告 

 

１ 農地中間管理等事業 

（１）事業目的 

   「農地中間管理事業の推進に関する法律」に基づく「農地中間管理機構」の指定を受け、

農地中間管理事業を実施することにより、農業経営の規模拡大、農地の集団化、農業への

新規参入促進等による農地利用の効率化及び高度化を図り、農業の生産性向上を推進する

ことを目的とする。 

 

（２）事業実績 

 ① 農地中間管理事業 

  ア 農地の貸借 

農地の貸付希望者から農地を借り受け、借受希望者へ貸し付けた。 

     ・借 入  ３，０２０件  １，２９３ｈａ 

     ・貸 付    １，９９１件  １，４４２ｈａ 

  イ 中間保有農地の管理 

     ・Ｒ５は実績なし 

   ウ 耕作放棄地の再生利用 

      ・８ｈａ 

   エ 基盤整備との連携 

      県営基盤整備事業実施地区で、基盤整備と連携して農地集積に取り組んだ。 

      ・７地区  ７４ｈａ 

 

２ 農地中間管理機構の特例事業（農地売買等事業） 

（１）事業目的 

      農業の担い手である認定農業者等への農用地等の売買等を通じ、農業経営の規模拡大、

その他農地保有の合理化を促進し、農業所得の向上を図ることを目的とする。 

 

（２）事業実績 

    ① 農地売買等事業 

    農地を買い入れて、規模拡大農家に売り渡した。 

     ・買 入   ３６８件  １４４ｈａ  ８９４百万円 

        ・売 渡     ３２６件  １４４ｈａ  ９２４百万円 

  

  ② 農作業受託促進事業 

    新たに農作業を受託する者に対する資金の無利子融資。 

・Ｒ５は実績なし。 

 

３ 新規就農支援事業 

（１）事業目的 

       新たに就農を希望する青年等に対して、相談活動や広報、調査、情報提供、就農支援資

金の融資管理及び青年等の活動への助成などを行い、就農促進を図ることを目的とする。 

 

（２）事業実績 

  ① 就農相談等活動（相談件数 723件） 
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    ・就農相談員（3名）による相談活動 

    ・就農相談会（熊本市等）の開催（9回） 

    ・他団体主催の相談会（東京、大阪等）への参加（5回） 

    ・就農支援アドバイザーの設置と助言活動（11名） 

    ・無料職業紹介（2件） 

② 就農支援資金管理回収業務  過年度融資の回収 18件 

③ 新規就農支援助成事業（青年農業者クラブ、農業高校等 33件 6,150 千円） 

     

４ 熊本県農業公園管理運営等事業 

（１）事業目的 

    熊本県農業公園の指定管理者として管理運営を受託し、県民が緑に親しむ憩いの場を提

供するとともに、農業に対する興味と理解を深めることにより、農業の振興及び発展を図

ることを目的とする。 

■ 農業公園の概要 

  ・開園日  平成３年８月 

  ・総面積  ２７．９ｈａ 

  ・主な施設 

   バ ラ 園：５５０種３，４００株のバラを植栽しバラフェアを開催 

    芝生広場：３．６ｈａ、憩いの場の提供、イベントの実施 

体験農園：落花生、甘藷等の植え付け、収穫作業等の体験の場を提供 

 

（２）事業実績 

   ① 公園管理  管理費１２１，６４７千円（指定管理委託料６５，２５０千円） 

 ・芝生、バラ等の花きや樹木植栽、清掃等の管理を実施 

 ・自主イベント（春・秋のバラまつり等）、誘致イベント（JA植木まつり等）等の開催 

 ・体験農園や食の体験活動の実施 

  

② 入園者数等 

・入園者数  ４４．７万人（対前年度比１０４％、Ｒ４年度：４３．１万人） 

・イベント   

      （自主） 春・秋のバラまつり、たこあげ大会等、１０イベントを開催 

      （誘致） サッカー大会等６８イベントを誘致（一部共催） 

・体験農園  幼稚園・保育園児等を対象として、落花生、甘藷等の植え付けや収穫体験

等を実施し、延べ１１，３９４人が参加 

・食の体験活動 石窯ピザづくり体験等 延べ８０５人が参加 

 

５ 他団体からの委託事業 

  ① 家畜人工授精用精液の取引仲介業務委託（家畜改良事業団からの委託） 

    家畜改良事業団が取り扱う家畜の精液について、家畜改良事業団と県下の農業団体との

間で行われる売買の仲介業務を行った。 

    ・精液取扱本数 １，６８１本 
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Ⅱ 令和５年度決算報告 

１ 財 務 諸 表 
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部       

　１．流動資産

　　　　現金  1,029,163  581,632  447,531

　　　　預金  409,183,027  443,526,711 △ 34,343,684

　　　　貸付留保金  12,094,875  15,458,100 △ 3,363,225

　　　　中間管理事業未収金  471,225,607  445,945,747  25,279,860

　　　　特例事業未収金  233,596,190  315,282,526 △ 81,686,336

　　　　特例事業未収金貸倒引当金 △ 2,327,284 △ 2,327,284  0

　 　　 担い手支援タイプ農作業受託促進事業貸付金償還未収金  1,680,000  1,400,000  280,000

　　　　未収補助金  3,608,852  3,349,476  259,376

　　　　未収利息  3,105,073  3,088,629  16,444

　　　　未収金  888,303  1,271,795 △ 383,492

　　　　担い手支援タイプ農作業受託促進事業貸付金  6,880,000  13,960,000 △ 7,080,000

　　　　就農支援資金貸付金  1,617,000  2,652,000 △ 1,035,000

　　　　商品  76,298  71,938  4,360

　　　　貯蔵品  81,944  63,513  18,431

　　　　供託金  175,772  164,413  11,359

　　　　仮払金  1,167  0  1,167

　　　　立替金  155,597  31,735  123,862

　　　　前払費用  387,424  387,137  287

　　　　特例事業用地  328,187,917  336,208,678 △ 8,020,761

　　　流動資産合計   1,471,646,925    1,581,116,746   △ 109,469,821  

　２．固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　基本金引当資産  35,145,000  35,145,000  0

　　　基本財産合計   35,145,000    35,145,000    0  

　　(2) 特定資産

　　　　後継者基金引当特定資産  503,341,000  503,341,000  0

　　　　退職給付引当特定資産  78,136,550  75,718,115  2,418,435

        新規就農支援事業積立資産  1,947,967  2,073,416 △ 125,449

　　　　車両運搬具  2,627,808  2,627,808  0

　　　　車両運搬具減価償却累計額 △ 2,627,806 △ 2,627,806  0

　　　特定資産合計   583,425,519    581,132,533    2,292,986  

　　(3) その他固定資産

　　　　車両運搬具  688,487  688,487  0

　　　　車両運搬具減価償却累計額 △ 688,486 △ 688,486  0

　　　　什器備品  5,516,310  5,127,750  388,560

　　　　什器備品減価償却累計額 △ 4,305,593 △ 3,915,981 △ 389,612

　　　　電話加入権  344,768  344,768  0

　　　　出資金  350,000  350,000  0

　　　　長期前払費用  22,460  22,460  0

　　　　ソフトウェア  0  299,967 △ 299,967

　　　その他固定資産合計   1,927,946    2,228,965   △ 301,019  

　　　固定資産合計   620,498,465    618,506,498    1,991,967  

　　　資　産　合　計   2,092,145,390    2,199,623,244   △ 107,477,854  

Ⅱ　負債の部       

　１．流動負債

　　　　買掛金  293,585  365,391 △ 71,806

　　　　中間管理事業未払金  473,303,151  446,784,317  26,518,834

　　　　特例事業用地買入未払金  85,512,437  117,130,550 △ 31,618,113

　　　　未払利息  461,200  677  460,523

　　　　未払金  136,379,601  136,895,491 △ 515,890

        １年以内返済予定特例事業借入金  13,853,000  7,080,000  6,773,000

　　　　未払消費税  969,900  2,666,400 △ 1,696,500

　　　　未払法人税等  1,302,800  1,186,200  116,600

　　　　前受金  64,570  305,910 △ 241,340

　　　　預り金  1,397,491  671,116  726,375

　　　　仮受金  3,909,567  0  3,909,567

　　　　中間管理事業預り金  2,228,867  742,866  1,486,001

　　　　賞与引当金  4,420,926  5,337,013 △ 916,087

　　　流動負債合計   724,097,095    719,165,931    4,931,164  

　２．固定負債

　　　　特例事業借入金  573,697,906  681,447,703 △ 107,749,797

　　　　就農支援資金貸付金借入金  12,808,000  18,804,000 △ 5,996,000

　　　　就農支援資金違約金預り金  6,463,257  5,940,015  523,242

　　　　退職給付引当金  78,136,550  75,718,115  2,418,435

　　　固定負債合計   671,105,713    781,909,833   △ 110,804,120  

　　　負　債　合　計   1,395,202,808    1,501,075,764   △ 105,872,956  

Ⅲ　正味財産の部       

　１．指定正味財産

　　　　地方公共団体補助金  2  2  0

　　　　出捐金  29,545,000  29,545,000  0

　　　　出資金  505,288,967  505,414,416 △ 125,449

　　　指定正味財産合計   534,833,969    534,959,418   △ 125,449  

　　　　（うち基本財産への充当額） (  29,545,000 ) (  29,545,000 ) (  0 )

　　　　（うち特定資産への充当額） (  0 ) (  505,414,418 ) ( △ 505,414,418 )

　２．一般正味財産  162,108,613  163,588,062 △ 1,479,449

　　　　（うち基本財産への充当額） (  5,600,000 ) (  5,600,000 ) (  0 )

　　　　（うち特定資産への充当額） (  0 ) (  0 ) (  0 )

　　　正味財産合計   696,942,582    698,547,480   △ 1,604,898  

　　　負債及び正味財産合計   2,092,145,390    2,199,623,244   △ 107,477,854  

１　貸　借　対　照　表
令和６年３月３１日現在
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（単位：円）

科　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引等消去 　合　　計

Ⅰ　資産の部

　　１．流動資産 

　　　　 現金 　  0  1,029,163  0  1,029,163

　　　 　預金 　  252,112,010  29,978,866  127,092,151  409,183,027

　　　　 貸付留保金  12,094,875  0  0  12,094,875

　　　 　中間管理事業未収金  471,225,607  0  0  471,225,607

　　　 　特例事業未収金 　  233,596,190  0  0  233,596,190

　　　 　特例事業未収金貸倒引当金 △ 2,327,284  0  0 △ 2,327,284

　　　 　 担い手支援タイプ農作業受託促進事業貸付金償還未収金  1,680,000  0  0  1,680,000

　　　　 未収補助金  3,608,852  0  0  3,608,852

　　　 　未収利息 　  2,393,448  12  711,613  3,105,073

　　　 　未収金 　  477,557  410,746  0  888,303

　　　 　担い手支援タイプ農作業受託促進事業貸付金 　  6,880,000  0  0  6,880,000

　　　 　就農支援資金貸付金 　  1,617,000  0  0  1,617,000

　　　 　商品 　  0  76,298  0  76,298

         貯蔵品  81,944  0  0  81,944

　　　 　供託金 　  175,772  0  0  175,772

　　 　　仮払金 　  0  1,167  0  1,167

　　 　　立替金 　  25,135  130,462  0  155,597

　　 　　前払費用 　  71,631  153,253  162,540  387,424

         特例事業用地  328,187,917  0  0  328,187,917

　 　　　内部会計貸付金  2,213,760  0  32,817,746 △ 35,031,506 -

　　　　流動資産合計  1,314,114,414  31,779,967  160,784,050 △ 35,031,506  1,471,646,925

　　２．固定資産 

　　　(1) 基本財産 　

　　　　　基本金引当資産 　  0  0  35,145,000  35,145,000

　　　　基本財産合計  0  0  35,145,000  35,145,000

　　　(2) 特定資産 　

　　　　　後継者基金引当特定資産  402,672,800  0  100,668,200  503,341,000

　　　　　退職給付引当特定資産 　  0  0  78,136,550  78,136,550

          新規就農支援事業積立資産  1,947,967  0  0  1,947,967

　　　　　車両運搬具  2,627,808  0  0  2,627,808

　　　　　車両運搬具減価償却累計額 △ 2,627,806  0  0 △ 2,627,806

　　　　特定資産合計  404,620,769  0  178,804,750  583,425,519

　　　(3) その他固定資産 　

　　　　　車両運搬具  0  688,487  0  688,487

　　　　　車両運搬具減価償却累計額  0 △ 688,486  0 △ 688,486

　　　　　什器備品 　  148,500  5,367,810  0  5,516,310

　　　　　什器備品減価償却累計額 　 △ 123,908 △ 4,181,685  0 △ 4,305,593

　　　　　電話加入権 　  0  0  344,768  344,768

　　　　　出資金 　  350,000  0  0  350,000

　　　　　長期前払費用  22,460  0  0  22,460

　　　　その他固定資産合計  397,052  1,186,126  344,768  1,927,946

　　　　固定資産合計  405,017,821  1,186,126  214,294,518  620,498,465

　　　　資　産　合　計  1,719,132,235  32,966,093  375,078,568 △ 35,031,506  2,092,145,390

Ⅱ　負債の部

　　１．流動負債 

　　　 　買掛金 　  0  293,585  0  293,585

　　　 　中間管理事業未払金　  473,303,151  0  0  473,303,151

         特例事業用地買入未払金  85,512,437  0  0  85,512,437

　　 　　未払利息 　  461,200  0  0  461,200

　　 　　未払金 　  112,250,275  23,294,320  835,006  136,379,601

　　　 　１年以内返済予定特例事業借入金  13,853,000  0  0  13,853,000

　　 　　未払消費税  224,800  745,100  0  969,900

　　 　　未払法人税等  0  1,221,800  81,000  1,302,800

　　　 　前受金 　  0  64,570  0  64,570

　　　 　預り金 　  825,373  442,164  129,954  1,397,491

　　　 　仮受金 　  3,909,567  0  0  3,909,567

　　　　 中間管理事業預り金  2,228,867  0  0  2,228,867

         賞与引当金  0  0  4,420,926  4,420,926

         内部会計借入金  29,995,186  2,825,360  2,210,960 △ 35,031,506 -

　　　　流動負債合計  722,563,856  28,886,899  7,677,846 △ 35,031,506  724,097,095

　　２．固定負債 

　　　 　特例事業借入金 　  573,697,906  0  0  573,697,906

　　　 　就農支援資金貸付金借入金 　  12,808,000  0  0  12,808,000

　　　 　就農支援資金違約金預り金  6,463,257  0  0  6,463,257

　　 　　退職給付引当金 　  0  0  78,136,550  78,136,550

　 　　　固定負債合計  592,969,163  0  78,136,550  671,105,713

　　　　負　債　合　計  1,315,533,019  28,886,899  85,814,396 △ 35,031,506  1,395,202,808

Ⅲ　正味財産の部

　　１．指定正味財産 

　　　 　地方公共団体補助金 　  2  0  0  2

　　 　　出捐金 　  0  0  29,545,000  29,545,000

　　 　　出資金 　  404,620,767  0  100,668,200  505,288,967

　　　　指定正味財産合計  404,620,769  0  130,213,200  534,833,969

　　　　　（うち基本財産への充当額） 　  0  0  29,545,000  29,545,000

　　　　　（うち特定資産への充当額） 　  404,746,218  0  100,668,200  505,414,418

　　２．一般正味財産 △ 1,021,553  4,079,194  159,050,972  162,108,613

　　　　　（うち基本財産への充当額） 　  0  0  5,600,000  5,600,000

　　　　　（うち特定資産への充当額） 　  0  0  0  0

　　　　正味財産合計  403,599,216  4,079,194  289,264,172  696,942,582

　　　　負債及び正味財産合計  1,719,132,235  32,966,093  375,078,568 △ 35,031,506  2,092,145,390

令和６年３月３１日現在

２　貸借対照表内訳表
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（単位：円）

科　　　　目

Ⅰ　一般正味財産増減の部       

 １．経常増減の部       

  (1) 経常収益       

　　① 基本財産運用益 [  154,841 ] [  98,532 ] [  56,309 ]

　　　　　基本財産受取利息 (  154,841 (  98,532 (  56,309 )

　　　　　　基本金受取利息  154,841  98,532  56,309

　　② 特定資産運用益 [  8,658,662 ] [  8,598,228 ] [  60,434 ]

　　　　　特定資産受取利息 (  8,658,662 (  8,598,228 (  60,434 )

　　　　　　後継者基金受取利息  8,641,955  8,578,302  63,653

　　　　　　退職給付引当資産受取利息  16,707  19,926 △ 3,219

　　③ 事業収益 [  1,817,743,789 ] [  1,750,678,680 ] [  67,065,109 ]

　　　　　用地等売渡収益   924,524,544   867,017,525   57,507,019

　　　　　賃貸料収益   830,817,948   820,536,196   10,281,752

　　　　　一時貸付賃貸料収益   165,790   360,688  △ 194,898

　　　　　手数料収益   4,884,639   5,136,440  △ 251,801

　　　　　雑収益   36,147   26,295   9,852

　　　　　入園料収益   36,825,050   37,273,550  △ 448,500

　　　　　使用料収益   12,006,940   12,086,410  △ 79,470

　　　　　物産館販売事業収益   8,482,731   8,241,576   241,155

　　④ 受託事業収益 [  65,529,400 ] [  65,582,860 ] [ △ 53,460 ]

　　　　　農業公園管理運営受託事業収益   65,250,000   65,250,000   0

　　　　　売買仲介事業受託収益  279,400  332,860 △ 53,460

　　⑤ 受取補助金等 [  322,695,281 ] [  306,005,666 ] [  16,689,615 ]

　　　　　中間管理事業費補助金   269,173,281   258,436,666   10,736,615

　　　　　売買支援事業費補助金  34,522,000  28,569,000  5,953,000

　　　　　就農支援センター事業補助金   19,000,000   19,000,000   0

　　⑥ 受取寄付金 [  0 ] [  160,000 ] [ △ 160,000 ]

　　　　　受取寄付金   0   160,000  △ 160,000

　　⑦ 雑収益 [  652,436 ] [  369,646 ] [  282,790 ]

　　　　　受取利息   18,973   9,842   9,131

　　　　　雑収益   633,463   359,804   273,659

　　　　　　　　　経常収益計   2,215,434,409    2,131,493,612    83,940,797  

  (2) 経常費用       

　　① 事業費 [  2,201,081,135 ] [  2,115,011,495 ] [  86,069,640 ]

　　　　用地売渡原価  901,904,059  845,860,096   56,043,963

　　　　賃貸料原価  831,382,377  820,623,386   10,758,991

　　　　支払利息  1,350,606  975,293  375,313

　　　　特例事業用地評価損  0  2,300,000 △ 2,300,000

　　　　役員報酬  3,666,394  1,736,342  1,930,052

　　　　給料手当  195,109,488  195,539,750  △ 430,262

　　　　臨時雇賃金  3,495,040  2,415,024   1,080,016

　　　　退職給付費用  2,635,924  5,590,173  △ 2,954,249

　　　　福利厚生費  33,187,357  32,826,732  360,625

　　　　会議費  942,954  923,332   19,622

　　　　旅費交通費  10,702,460  10,003,110   699,350

　　　　通信運搬費  4,678,130  4,411,595   266,535

　　　　減価償却費  1,196,017  2,209,745  △ 1,013,728

　　　　消耗什器備品費  2,470,266  3,810,625  △ 1,340,359

　　　　消耗品費   9,066,157   7,386,783   1,679,374

　　　　修繕費  16,675,396  9,439,838  7,235,558

　　　　印刷製本費  3,572,818  3,498,401  74,417

　　　　燃料費  1,034,437  937,412  97,025

　　　　光熱水料費  8,540,102  9,886,830 △ 1,346,728

　　　　賃借料  5,938,551  6,032,049 △ 93,498

　　　　諸謝金  3,709,110  3,407,750  301,360

　　　　保険料  1,231,313  1,062,965  168,348

　　　　租税公課  11,573,420  11,993,420 △ 420,000

　　　　支払負担金  2,125,748  2,110,306  15,442

　　　　支払助成金  6,150,000  5,947,000  203,000

　　　　支払手数料  165,257  171,743 △ 6,486

　　　　委託費  127,505,725  114,297,742  13,207,983

　　　　期首商品棚卸高   71,938   46,183   25,755

　　　　商品購入費  495,148  380,695  114,453

　　　　期末商品棚卸高 △ 76,298 △ 71,938 △ 4,360

　　　　雑費  6,487,259  4,344,828  2,142,431

　　　　賞与引当金繰入額  4,093,982  4,914,285 △ 820,303

３　正味財産増減計算書
令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

当年度 前年度 増　減
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科　　　　目

　　② 管理費 [  14,529,921 ] [  12,756,124 ] [  1,773,797 ]

　　　　役員報酬  5,826,296  3,951,058  1,875,238

　　　　給料手当  3,681,537  3,842,912 △ 161,375

　　　　退職給付費用  295,960  298,945 △ 2,985

　　　　福利厚生費  1,977,581  1,797,849  179,732

　　　　会議費  142,600  111,800  30,800

　　　　旅費交通費  33,531  33,425  106

　　　　通信運搬費  36,471  55,990 △ 19,519

　　　　消耗品費  3,564  5,647 △ 2,083

　　　　印刷製本費  10,581  11,759 △ 1,178

　　　　光熱水料費  96,013  83,370  12,643

　　　　賃借料  676,284  670,169  6,115

　　　　諸謝金  0  42,000 △ 42,000

　　　　保険料  99,990  130,860 △ 30,870

　　　　租税公課 △ 205,650 △ 205,400 △ 250

　　　　支払負担金  72,000  72,000  0

　　　　委託費  1,233,210  1,220,010  13,200

　　　　雑費  223,009  211,002  12,007

　　　　賞与引当金繰入額  326,944  422,728 △ 95,784

　　　　　　　　　経常費用計   2,215,611,056    2,127,767,619    87,843,437  

　　　　　　　　　　当期経常増減額  △ 176,647    3,725,993   △ 3,902,640  

 ２．経常外増減の部       

  (1) 経常外収益       

　　① 固定資産売却益 [  0 ] [  99,999 ] [ △ 99,999 ]

　　　　　什器備品売却益  0  99,999 △ 99,999

　　② 農地中間管理事業返還金収益 [  7,749 ] [  9,657 ] [ △ 1,908 ]

　　　　　農地中間管理事業返還金収益  7,749  9,657 △ 1,908

　　③ 畜産基盤整備事業返還金収益 [  0 ] [  444,244 ] [ △ 444,244 ]

　　　　　畜産基盤整備事業返還金収益  0  444,244 △ 444,244
　　　　　　　　　経常外収益計   7,749    553,900   △ 546,151  
　(2) 経常外費用   
　　①除却損失 [  2 ] [  0 ] [  2 ]
　　　　　什器備品除却損  2  0  2
　　② 農地中間管理事業返還金 [  7,749 ] [  9,657 ] [ △ 1,908 ]
　　　　　農地中間管理事業返還金  7,749  9,657 △ 1,908
　　③ 畜産基盤整備事業返還金 [  0 ] [  444,244 ] [ △ 444,244 ]
　　　　　畜産基盤整備事業返還金  0  444,244 △ 444,244
　　　　　　　　　経常外費用計   7,751    453,901   △ 446,150  
　　　　　　　　　　当期経常外増減額  △ 2    99,999   △ 100,001  
　　　　　　　　　　税引前当期一般正味財産増減額 △ 176,649  3,825,992 △ 4,002,641
　　　　　　　　　　法人税、住民税及び事業税  1,302,800  1,186,200  116,600
　　　　　　　　　　当期一般正味財産増減額  △ 1,479,449    2,639,792   △ 4,119,241  
　　　　　　　　　　一般正味財産期首残高   163,588,062    160,948,270    2,639,792  
　　　　　　　　　　一般正味財産期末残高   162,108,613    163,588,062   △ 1,479,449  
Ⅱ　指定正味財産増減の部       
　　① 基本財産運用益 [  132,111 ] [  94,576 ] [  37,535 ]
　　　　　基本財産受取利息   132,111   94,576   37,535
　　　　　　基本金受取利息  132,111  94,576  37,535
　　② 特定資産運用益 [  8,516,506 ] [  8,518,854 ] [ △ 2,348 ]
　　　　　特定資産受取利息   8,516,506   8,518,854  △ 2,348
　　　　　　後継者基金受取利息  8,516,506  8,518,854 △ 2,348
　　③ 一般正味財産への振替額 [ △ 8,774,066 ] [ △ 8,672,878 ] [ △ 101,188 ]
　　　　　一般正味財産への振替額  △ 8,774,066  △ 8,672,878  △ 101,188
　　　　　　　　　　当期指定正味財産増減額  △ 125,449   △ 59,448   △ 66,001  
　　　　　　　　　　指定正味財産期首残高   534,959,418    535,018,866   △ 59,448  
　　　　　　　　　　指定正味財産期末残高   534,833,969    534,959,418   △ 125,449  
Ⅲ　正味財産期末残高   696,942,582    698,547,480   △ 1,604,898  

当年度 前年度 増　減



- 7 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（
単

位
：
円

）

農
業

振
興

農
業

公
園

受
託

事
業

等
小

計
Ⅰ

　
一

般
正

味
財

産
増

減
の

部

　
１

．
経

常
増

減
の

部
　

　
(1

) 
経

常
収

益

　
　

　
　

①
基

本
財

産
運

用
益

 
[

 0
]

[
 0

]
[

 0
]

[
 0

]
[

 1
5
4
,8

4
1

]
[

 1
5
4
,8

4
1

]
　

　
　

　
　

基
本

財
産

受
取

利
息

(
 0

)
(

 0
)

 0
 0

(
 1

5
4
,8

4
1

)
(

 1
5
4
,8

4
1

)
　

　
　

　
　

　
基

本
金

受
取

利
息

 　
 0

 0
 0

 0
 1

5
4
,8

4
1

 1
5
4
,8

4
1

　
　

　
　

②
特

定
資

産
運

用
益

 
[

 6
,8

2
9
,9

2
7

]
[

 0
]

[
 0

]
[

 0
]

[
 1

,8
2
8
,7

3
5

]
[

 8
,6

5
8
,6

6
2

]
　

　
　

　
　

特
定

資
産

受
取

利
息

(
 6

,8
2
9
,9

2
7

)
(

 0
)

(
 0

)
（

 0
)

(
 1

,8
2
8
,7

3
5

)
(

 8
,6

5
8
,6

6
2

)

　
　

　
　

　
　

後
継

者
基

金
受

取
利

息
 　

 6
,8

2
9
,9

2
7

 0
 0

 0
 1

,8
1
2
,0

2
8

 8
,6

4
1
,9

5
5

　
　

　
　

　
　

退
職

給
付

引
当

資
産

受
取

利
息

 0
 0

 0
 0

 1
6
,7

0
7

 1
6
,7

0
7

　
　

　
　

③
事

業
収

益
 

[
 1

,7
6
0
,4

2
9
,0

6
8

]
[

 5
7
,3

1
4
,7

2
1

]
[

 0
]

[
 5

7
,3

1
4
,7

2
1

]
[

 0
]

[
 1

,8
1
7
,7

4
3
,7

8
9

]
　

　
　

　
　

　
用

地
等

売
渡

収
益

　
 9

2
4
,5

2
4
,5

4
4

 0
 0

 0
 0

 9
2
4
,5

2
4
,5

4
4

　
　

　
　

　
　

賃
貸

料
収

益
 　

 8
3
0
,8

1
7
,9

4
8

 0
 0

 0
 0

 8
3
0
,8

1
7
,9

4
8

　
　

　
　

　
　

一
時

貸
付

賃
貸

料
収

益
　

 1
6
5
,7

9
0

 0
 0

 0
 0

 1
6
5
,7

9
0

　
　

　
　

　
　

手
数

料
収

益
 　

 4
,8

8
4
,6

3
9

 0
 0

 0
 0

 4
,8

8
4
,6

3
9

　
　

　
　

　
　

雑
収

益
 　

 3
6
,1

4
7

 0
 0

 0
 0

 3
6
,1

4
7

　
　

　
　

　
　

入
園

料
収

益
 　

 
 0

 
 

 3
6
,8

2
5
,0

5
0

 
 

 0
 

 
 3

6
,8

2
5
,0

5
0

 
 

 0
 

 
 3

6
,8

2
5
,0

5
0

 
　

　
　

　
　

　
使

用
料

収
益

 　
 

 0
 

 
 1

2
,0

0
6
,9

4
0

 
 

 0
 

 
 1

2
,0

0
6
,9

4
0

 
 

 0
 

 
 1

2
,0

0
6
,9

4
0

 

　
　

　
　

　
　

物
産

館
販

売
事

業
収

益
 　

 0
 8

,4
8
2
,7

3
1

 0
 8

,4
8
2
,7

3
1

 0
 8

,4
8
2
,7

3
1

　
　

　
　

④
受

託
事

業
収

益
 

[
 0

]
[

 6
5
,2

5
0
,0

0
0

]
[

 2
7
9
,4

0
0

]
[

 6
5
,5

2
9
,4

0
0

]
[

 0
]

[
 6

5
,5

2
9
,4

0
0

]

　
　

　
　

　
　

農
業

公
園

管
理

運
営

受
託

事
業

収
益

 　
 

 0
 

 
 6

5
,2

5
0
,0

0
0

 
 

 0
 

 
 6

5
,2

5
0
,0

0
0

 
 

 0
 

 
 6

5
,2

5
0
,0

0
0

 
　

　
　

　
　

　
売

買
仲

介
事

業
受

託
収

益
 　

 
 0

 
 

 0
 

 
 2

7
9
,4

0
0

 
 

 2
7
9
,4

0
0

 
 

 0
 

 
 2

7
9
,4

0
0

 

　
　

　
　

⑤
受

取
補

助
金

等
 

[
 3

1
0
,7

1
0
,9

7
2

]
[

 0
]

[
 0

]
[

 0
]

[
 1

1
,9

8
4
,3

0
9

]
[

 3
2
2
,6

9
5
,2

8
1

]
　

　
　

　
　

　
中

間
管

理
事

業
費

補
助

金
 　

 2
6
2
,4

9
3
,9

7
2

 0
 0

 0
 6

,6
7
9
,3

0
9

 2
6
9
,1

7
3
,2

8
1

　
　

　
　

　
　

売
買

支
援

事
業

費
補

助
金

 　
 2

9
,2

1
7
,0

0
0

 0
 0

 0
 5

,3
0
5
,0

0
0

 3
4
,5

2
2
,0

0
0

　
　

　
　

　
　

就
農

支
援

セ
ン

タ
ー

事
業

補
助

金
 　

 
 1

9
,0

0
0
,0

0
0

 
 

 0
 

 
 0

 
 

 0
 

 
 0

 
 

 1
9
,0

0
0
,0

0
0

 
　

　
　

　
⑥

雑
収

益
[

 3
5
,9

0
4

]
[

 6
1
6
,5

2
3

]
[

 5
]

[
 6

1
6
,5

2
8

]
[

 4
]

[
 6

5
2
,4

3
6

]

　
　

　
　

　
　

受
取

利
息

 
 1

8
,6

0
4

 
 

 3
6
0

 
 

 5
 

 
 3

6
5

 
 

 4
 

 
 1

8
,9

7
3

 
　

　
　

　
　

　
雑

収
益

 　
 

 1
7
,3

0
0

 
 

 6
1
6
,1

6
3

 
 

 0
 

 
 6

1
6
,1

6
3

 
 

 0
 

 
 6

3
3
,4

6
3

 

　
　

　
　

　
　

　
　

　
　

　
　

経
常

収
益

計
 

 2
,0

7
8
,0

0
5
,8

7
1

 
 

 1
2
3
,1

8
1
,2

4
4

 
 

 2
7
9
,4

0
5

 
 

 1
2
3
,4

6
0
,6

4
9

 
 

 1
3
,9

6
7
,8

8
9

 
 

 2
,2

1
5
,4

3
4
,4

0
9

 
　

　
(2

) 
経

常
費

用

　
　

　
　

①
事

業
費

[
 2

,0
7
9
,3

7
4
,0

5
7

]
[

 1
2
1
,6

4
7
,2

8
1

]
[

 5
9
,7

9
7

]
[

 1
2
1
,7

0
7
,0

7
8

]
[

 0
]

[
 2

,2
0
1
,0

8
1
,1

3
5

]
　

　
　

　
　

　
用

地
売

渡
原

価
 　

 9
0
1
,9

0
4
,0

5
9

 0
 0

 0
 0

 9
0
1
,9

0
4
,0

5
9

　
　

　
　

　
　

賃
貸

料
原

価
 　

 8
3
1
,3

8
2
,3

7
7

 0
 0

 0
 0

 8
3
1
,3

8
2
,3

7
7

　
　

　
　

　
　

支
払

利
息

 　
 1

,3
5
0
,6

0
6

 0
 0

 0
 0

 1
,3

5
0
,6

0
6

　
　

　
　

　
　

役
員

報
酬

 　
　

 
 3

,3
3
7
,0

7
7

 3
2
9
,3

1
7

 0
 

 
 3

2
9
,3

1
7

 
 

 0
 

 3
,6

6
6
,3

9
4

　
　

　
　

　
　

給
料

手
当

 　
　

 
 1

5
0
,8

4
4
,6

5
0

 4
4
,2

4
6
,5

9
2

 1
8
,2

4
6

 
 

 4
4
,2

6
4
,8

3
8

 
 

 0
 

 
 1

9
5
,1

0
9
,4

8
8

 

　
　

　
　

　
　

臨
時

雇
賃

金
 　

　
 

 1
,5

6
6
,3

5
3

 1
,9

2
8
,6

8
7

 0
 

 
 1

,9
2
8
,6

8
7

 
 

 0
 

 
 3

,4
9
5
,0

4
0

 
　

　
　

　
　

　
退

職
給

付
費

用
 　

　
 

 2
,2

1
9
,1

1
5

 4
1
6
,8

0
9

 0
 

 
 4

1
6
,8

0
9

 
 

 0
 

 
 2

,6
3
5
,9

2
4

 

　
　

　
　

　
　

福
利

厚
生

費
 　

　
 

 2
6
,2

6
6
,5

5
8

 6
,9

1
7
,7

6
0

 3
,0

3
9

 
 

 6
,9

2
0
,7

9
9

 
 

 0
 

 
 3

3
,1

8
7
,3

5
7

 
　

　
　

　
　

　
会

議
費

 　
　

 
 9

4
2
,9

5
4

 0
 0

 
 

 0
 

 
 0

 
 

 9
4
2
,9

5
4

 

　
　

　
　

　
　

旅
費

交
通

費
 　

　
 

 1
0
,1

8
8
,2

3
9

 5
1
4
,2

2
1

 0
 

 
 5

1
4
,2

2
1

 
 

 0
 

 
 1

0
,7

0
2
,4

6
0

 
　

　
　

　
　

　
通

信
運

搬
費

 　
　

 
 3

,8
8
2
,0

9
7

 7
9
1
,1

3
3

 4
,9

0
0

 
 

 7
9
6
,0

3
3

 
 

 0
 

 
 4

,6
7
8
,1

3
0

 

　
　

　
　

　
　

減
価

償
却

費
 　

　
 

 1
6
,3

9
4

 1
,1

7
9
,6

2
3

 0
 

 
 1

,1
7
9
,6

2
3

 
 

 0
 

 
 1

,1
9
6
,0

1
7

 
　

　
　

　
　

　
消

耗
什

器
備

品
費

 　
　

 2
1
5
,4

3
0

 2
,2

5
4
,8

3
6

 0
 2

,2
5
4
,8

3
6

 0
 2

,4
7
0
,2

6
6

　
　

　
　

　
　

消
耗

品
費

 　
　

 
 2

,2
9
8
,3

3
4

 6
,7

6
7
,8

2
3

 0
 

 
 6

,7
6
7
,8

2
3

 
 

 0
 

 
 9

,0
6
6
,1

5
7

 

　
　

　
　

　
　

修
繕

費
 　

　
 2

0
8
,4

0
7

 1
6
,4

6
6
,9

8
9

 0
 1

6
,4

6
6
,9

8
9

 0
 1

6
,6

7
5
,3

9
6

　
　

　
　

　
　

印
刷

製
本

費
 　

　
 

 2
,9

0
9
,3

6
5

 6
6
3
,4

5
3

 0
 

 
 6

6
3
,4

5
3

 
 

 0
 

 
 3

,5
7
2
,8

1
8

 

　
　

　
　

　
　

燃
料

費
 　

　
 

 3
7
9
,5

9
4

 6
5
4
,8

4
3

 0
 

 
 6

5
4
,8

4
3

 
 

 0
 

 
 1

,0
3
4
,4

3
7

 
　

　
　

　
　

　
光

熱
水

料
費

 　
　

 
 1

,4
6
3
,2

8
5

 7
,0

7
6
,3

8
9

 4
2
8

 
 

 7
,0

7
6
,8

1
7

 
 

 0
 

 
 8

,5
4
0
,1

0
2

 

　
　

　
　

　
　

賃
借

料
 　

　
 

 4
,9

2
4
,1

7
3

 1
,0

1
3
,8

0
9

 5
6
9

 
 

 1
,0

1
4
,3

7
8

 
 

 0
 

 
 5

,9
3
8
,5

5
1

 
　

　
　

　
　

　
諸

謝
金

 　
　

 2
,6

5
5
,0

0
0

 1
,0

5
4
,1

1
0

 0
 1

,0
5
4
,1

1
0

 0
 3

,7
0
9
,1

1
0

　
　

　
　

　
　

保
険

料
 　

　
 2

1
3
,4

7
3

 1
,0

1
7
,8

4
0

 0
 1

,0
1
7
,8

4
0

 0
 1

,2
3
1
,3

1
3

　
　

　
　

　
　

租
税

公
課

 　
　

 
 5

,2
5
4
,5

2
0

 6
,2

9
0
,2

0
0

 2
8
,7

0
0

 
 

 6
,3

1
8
,9

0
0

 
 

0
 

 
 1

1
,5

7
3
,4

2
0

 

　
　

　
　

　
　

支
払

負
担

金
 　

　
 

 2
,1

2
5
,7

4
8

 0
 0

 
 

 0
 

 
 0

 
 

 2
,1

2
5
,7

4
8

 

４
　

正
　

味
　

財
　

産
　

増
　

減
　

計
　

算
　

書
　

内
　

訳
　

表
令

和
５

年
４

月
１

日
か

ら
令

和
６

年
３

月
３

１
日

ま
で

科
　

　
　

　
　

目
収

益
事

業
等

会
計

法
人

会
計

　
合

　
　

計
公

益
目

的
事

業
会

計
内

部
取

引
等

消
去



- 8 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（単
位

：
円

）

農
業

振
興

農
業

公
園

受
託

事
業

等
小

計

　
　

　
　

　
　

支
払

助
成

金
 　

　
 6

,1
5
0
,0

0
0

 0
 0

 0
 0

 6
,1

5
0
,0

0
0

　
　

　
　

　
　

支
払

手
数

料
 1

6
5,

25
7

 0
 0

 0
 0

 1
6
5,

25
7

　
　

　
　

　
　

委
託

費
 　

　
 

 1
1
0,

02
8
,2

5
3

 1
7
,4

7
7
,4

72
 0

 
 

 1
7,

4
7
7,

47
2

 
 

 0
 

 
 1

2
7,

5
0
5,

72
5

 

　
　

　
　

　
　

期
首

商
品

棚
卸

高
 0

 7
1
,9

38
 0

 7
1,

93
8

 0
 7

1
,9

3
8

　
　

　
　

　
　

商
品

購
入

費
 0

 4
9
5
,1

48
 0

 4
9
5,

14
8

 0
 4

9
5,

14
8

　
　

　
　

　
　

期
末

商
品

棚
卸

高
 0

△
 7

6
,2

98
 0

△
 7

6,
29

8
 0

△
 7

6,
29

8

　
　

　
　

　
　

雑
費

 　
　

 
 3

,2
5
8
,1

7
6

 3
,2

2
7
,1

03
 1

,9
8
0

 
 

 3
,2

2
9,

08
3

 
 

 0
 

 
 6

,4
8
7
,2

5
9

 

　
　

　
　

　
　

賞
与

引
当

金
繰

入
額

 　
 3

,2
2
4
,5

6
3

 8
6
7
,4

84
 1

,9
3
5

 8
6
9,

41
9

 0
 4

,0
9
3
,9

8
2

　
　

　
　

②
管

理
費

[
 0

]
[

 0
]

[
 0

]
[

 0
]

[
 1

4,
52

9
,9

21
]

[
 1

4,
5
2
9,

92
1

]

　
　

　
　

　
　

役
員

報
酬

 　
　

 0
 0

 0
 0

 5
,8

2
6
,2

96
 5

,8
2
6
,2

9
6

　
　

　
　

　
　

給
料

手
当

 　
　

 0
 0

 0
 0

 3
,6

8
1
,5

37
 3

,6
8
1
,5

3
7

　
　

　
　

　
　

退
職

給
付

費
用

 　
　

 0
 0

 0
 0

 2
9
5
,9

60
 2

9
5,

96
0

　
　

　
　

　
　

福
利

厚
生

費
 　

　
 0

 0
 0

 0
 1

,9
7
7
,5

81
 1

,9
7
7
,5

8
1

　
　

　
　

　
　

会
議

費
 　

　
 0

 0
 0

 0
 1

4
2
,6

00
 1

4
2,

60
0

　
　

　
　

　
　

旅
費

交
通

費
 　

　
 0

 0
 0

 0
 3

3
,5

31
 3

3
,5

3
1

　
　

　
　

　
　

通
信

運
搬

費
 　

　
 0

 0
 0

 0
 3

6
,4

71
 3

6
,4

7
1

　
　

　
　

　
　

消
耗

品
費

 　
　

 0
 0

 0
 0

 3
,5

64
 3

,5
6
4

　
　

　
　

　
　

印
刷

製
本

費
 　

　
 0

 0
 0

 0
 1

0
,5

81
 1

0
,5

8
1

　
　

　
　

　
　

光
熱

水
料

費
 　

　
 0

 0
 0

 0
 9

6
,0

13
 9

6
,0

1
3

　
　

　
　

　
　

賃
借

料
 　

　
 0

 0
 0

 0
 6

7
6
,2

84
 6

7
6,

28
4

　
　

　
　

　
　

保
険

料
 　

　
 0

 0
 0

 0
 9

9
,9

90
 9

9
,9

9
0

　
　

　
　

　
　

租
税

公
課

 　
　

 0
 0

 0
 0

△
 2

0
5
,6

50
△

 2
0
5
,6

5
0

　
　

　
　

　
　

支
払

負
担

金
 　

　
 0

 0
 0

 0
 7

2
,0

00
 7

2
,0

0
0

　
　

　
　

　
　

委
託

費
 　

　
 0

 0
 0

 0
 1

,2
3
3
,2

10
 1

,2
3
3
,2

1
0

　
　

　
　

　
　

雑
費

 　
　

 0
 0

 0
 0

 2
2
3
,0

09
 2

2
3,

00
9

　
　

　
　

　
　

賞
与

引
当

金
繰

入
額

 　
 0

 0
 0

 0
 3

2
6
,9

44
 3

2
6,

94
4

　
　

　
　

　
　

　
　

　
　

　
　

　
経

常
費

用
計

 
 2

,0
7
9,

3
7
4,

05
7

 
 

 1
2
1
,6

4
7
,2

81
 

 
 5

9
,7

9
7

 
 

 1
2
1,

7
0
7,

07
8

 
 

 1
4,

52
9
,9

21
 

 
 2

,2
1
5,

6
1
1,

05
6

 

　
　

　
　

　
　

　
　

　
　

　
当

期
経

常
増

減
額

 
△

 1
,3

6
8
,1

8
6

 
 

 1
,5

3
3
,9

63
 

 
 2

19
,6

0
8

 
 

 1
,7

5
3,

57
1

 
 

△
 5

6
2
,0

32
 

 
△

 1
7
6
,6

4
7

 

　
２

．
経

常
外

増
減

の
部

　
　

(1
) 

経
常

外
収

益

　
　

　
　

①
農

地
中

間
管

理
事

業
返

還
金

収
益

[
 7

,7
4
9

]
[

 0
]

[
 0

]
[

 0
]

[
 0

]
[

 7
,7

4
9

]

　
　

　
　

　
　

農
地

中
間

管
理

事
業

返
還

金
収

益
 

 7
,7

4
9

 
 

 0
 

 
 0

 
 

 0
 

 
 0

 
 

 7
,7

4
9

 

　
　

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 　
経

常
外

収
益

計
 

 7
,7

4
9

 
 

 0
 

 
 0

 
 

 0
 

 
 0

 
 

 7
,7

4
9

 

　
　

(2
) 

経
常

外
費

用
 0

　
　

　
　

①
除

却
損

失
[

 0
]

[
 2

]
[

 0
]

[
 2

]
[

 0
]

[
 2

]

　
　

　
　

　
　

什
器

備
品

除
却

損
 

 0
 

 
 2

 
 

 0
 

 
 2

 
 

 0
 

 
 2

 

　
　

　
　

②
農

地
中

間
管

理
事

業
返

還
金

[
 7

,7
4
9

]
[

 0
]

[
 0

]
[

 0
]

[
 0

]
[

 7
,7

4
9

]

　
　

　
　

　
　

農
地

中
間

管
理

事
業

返
還

金
 

 7
,7

4
9

 
 

 0
 

 
 0

 
 

 0
 

 
 0

 
 

 7
,7

4
9

 

　
　

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 　
経

常
外

費
用

計
 

 7
,7

4
9

 
 

 2
 

 
 0

 
 

 2
 

 
 0

 
 

 7
,7

5
1

 

　
　

　
　

　
　

当
期

経
常

外
増

減
額

 
 0

 
 

△
 2

 
 

 0
 

 
△

 2
 

 
 0

 
 

△
 2

 

　
　

　
　

　
　

他
会

計
振

替
前

当
期

一
般

正
味

財
産

増
減

額
△

 1
,3

6
8
,1

8
6

 1
,5

3
3
,9

61
 2

19
,6

0
8

 1
,7

5
3,

56
9

△
 5

6
2
,0

32
△

 1
7
6
,6

4
9

　
　

　
　

　
　

他
会

計
振

替
額

 
 4

7
5,

07
5

△
 3

6
5
,4

68
△

 1
09

,6
0
7

 
 

△
 4

7
5,

07
5

 
 

 0
 

－
 

　
　

　
　

　
　

税
引

前
当

期
一

般
正

味
財

産
増

減
額

△
 8

9
3
,1

1
1

 1
,1

6
8
,4

93
 1

10
,0

0
1

 1
,2

7
8,

49
4

△
 5

6
2
,0

32
△

 1
7
6
,6

4
9

　
　

　
　

　
　

法
人

税
、

住
民

税
及

び
事

業
税

 0
 1

,1
4
5
,7

96
 7

6
,0

0
4

 1
,2

2
1,

80
0

 8
1
,0

00
 1

,3
0
2
,8

0
0

　
　

　
　

　
　

当
期

一
般

正
味

財
産

増
減

額
 

△
 8

9
3
,1

1
1

 
 

 2
2
,6

97
 

 
 3

3
,9

9
7

 
 

 5
6,

69
4

 
 

△
 6

4
3
,0

32
 

 
△

 1
,4

7
9,

44
9

 

　
  

  
  

  
 　

一
般

正
味

財
産

期
首

残
高

 
△

 1
2
8
,4

4
2

 
 

 4
,4

2
2
,0

57
 

 
△

 3
99

,5
5
7

 
 

 4
,0

2
2,

50
0

 
 

 1
5
9,

69
4
,0

04
 

 
 1

6
3,

5
8
8,

06
2

 

　
　

　
　

　
　

一
般

正
味

財
産

期
末

残
高

 
△

 1
,0

2
1
,5

5
3

 
 

 4
,4

4
4
,7

54
 

 
△

 3
65

,5
6
0

 
 

 4
,0

7
9,

19
4

 
 

 1
5
9,

05
0
,9

72
 

 
 1

6
2,

1
0
8,

61
3

 

Ⅱ
　

指
定

正
味

財
産

増
減

の
部

　
　

　
　

①
基

本
財

産
運

用
益

 
[

 0
]

[
 0

]
[

 0
]

[
 0

]
[

 1
3
2
,1

11
]

[
 1

3
2,

11
1

]

　
　

　
　

　
　

基
本

財
産

受
取

利
息

 　
(

 0
)

(
 0

)
(

 0
)

(
 0

)
(

 1
3
2
,1

11
)

(
 1

3
2,

11
1

)

　
　

　
　

　
　

　
基

本
金

受
取

利
息

 　
 0

 0
 0

 0
 1

3
2
,1

11
 1

3
2,

11
1

　
　

　
　

②
特

定
資

産
運

用
益

 
[

 6
,7

0
4
,4

7
8

]
[

 0
]

[
 0

]
[

 0
]

[
 1

,8
1
2
,0

28
]

[
 8

,5
1
6
,5

0
6

]

　
　

　
　

　
　

特
定

資
産

受
取

利
息

 　
(

 6
,7

0
4
,4

7
8

)
(

 0
)

(
 0

)
(

 0
)

(
 1

,8
1
2
,0

28
)

(
 8

,5
1
6
,5

0
6

)

　
　

　
　

　
　

　
後

継
者

基
金

受
取

利
息

 　
 6

,7
0
4
,4

7
8

 0
 0

 0
 1

,8
1
2
,0

28
 8

,5
1
6
,5

0
6

　
　

　
　

③
一

般
正

味
財

産
へ

の
振

替
額

 
[

△
 6

,8
2
9
,9

2
7

]
[

 0
]

[
 0

]
[

 0
]

[
△

 1
,9

4
4
,1

39
]

[
△

 8
,7

7
4,

06
6

]

　
　

　
　

　
　

一
般

正
味

財
産

へ
の

振
替

額
 　

 
△

 6
,8

2
9
,9

2
7

 
 

 0
 

 
 0

 
 

 0
 

 
△

 1
,9

4
4
,1

39
 

 
△

 8
,7

7
4,

06
6

 

　
　

　
　

　
　

　
　

　
　

当
期

指
定

正
味

財
産

増
減

額
 

△
 1

2
5
,4

4
9

 
 

 0
 

 
 0

 
 

 0
 

 
 0

 
 

△
 1

2
5
,4

4
9

 

　
　

  
  

  
  

  
  

  
　

　
指

定
正

味
財

産
期

首
残

高
 

 4
0
4,

74
6
,2

1
8

 
 

 0
 

 
 0

 
 

 0
 

 
 1

3
0,

21
3
,2

00
 

 
 5

3
4,

9
5
9,

41
8

 

　
　

  
  

  
  

  
  

  
　

　
指

定
正

味
財

産
期

末
残

高
 

 4
0
4,

62
0
,7

6
9

 
 

 0
 

 
 0

 
 

 0
 

 
 1

3
0,

21
3
,2

00
 

 
 5

3
4,

8
3
3,

96
9

 

Ⅲ
　

正
味

財
産

期
末

残
高

 
 4

0
3,

59
9
,2

1
6

 
 

 4
,4

4
4
,7

54
 

 
△

 3
65

,5
6
0

 
 

 4
,0

7
9,

19
4

 
 

 2
8
9,

26
4
,1

72
 

 
 6

9
6,

9
4
2,

58
2

 

科
　

　
　

　
　

目
収

益
事

業
等

会
計

法
人

会
計

　
合

　
　

計
公

益
目

的
事

業
会

計
内

部
取

引
等

消
去



- 9 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１　継続事業の前提に関する注記
　継続事業の前提に重要な疑義を生じさせる事象又は状況はない。

２　重要な会計方針

　　(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

　　(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

　先入先出法による原価法を採用している。

　　(3) 固定資産の減価償却の方法

　什器備品及び車両運搬具の減価償却は、定率法を採用している。ソフトウェアの減価償却は定額法を

　　　採用している。

　なお、固定資産の主な耐用年数は次のとおりである。

　 　什器備品２年～７年、車両運搬具２年、ソフトウェア５年

　　(4) 引当金の計上基準

　　(5) リース取引の処理方法

        リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については

　  　　通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

　　(6) 消費税等の会計処理

　　　  消費税等の会計処理は、税込み方式によっている。

３　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

　　(単位：円）

科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

  基本金引当資産 35,145,000 15,145,000 15,145,000 35,145,000

小　　計 35,145,000 15,145,000 15,145,000 35,145,000

特定資産

  後継者基金引当特定資産 503,341,000 9,079,492 9,079,492 503,341,000

  退職給付引当特定資産 75,718,115 40,812,305 38,393,870 78,136,550

  新規就農支援事業積立資産 2,073,416 0 125,449 1,947,967

  車両運搬具 2,627,808 0 0 2,627,808

  車両運搬具減価償却累計額 △ 2,627,806 0 0 △ 2,627,806

小　　計 581,132,533 49,891,797 47,598,811 583,425,519

合　　計 616,277,533 65,036,797 62,743,811 618,570,519

５　財務諸表に対する注記 

　　　　満期保有目的の債券・・・移動平均法による原価法を採用している。ただし、債券金額と異なる価額

                                で取得した債券で、当該差額が金利の調整と認められるものは、償却原価

                                法（定額法）によっている。

　　　　特例事業未収金貸倒引当金・・・ 債権の貸倒による損失に備えるため、個々の債権の回収可能性を
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 勘案して計上する。

　　　　賞与引当金・・・・・・・・・・ 職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 帰属する金額を計上している。

　　　　退職給付引当金・・・・・・・・ 職員の退職給付に備えるため、当該事業年度末における退職給付

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 債務の見込額に基づき計上している。
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４　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
　　(単位：円）

当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対
応する額）

35,145,000 (29,545,000) (5,600,000) －

35,145,000 (29,545,000) (5,600,000) －

  後継者基金引当特定資産 503,341,000 (503,341,000) (0) －

  退職給付引当特定資産 78,136,550 (0) (0) (78,136,550)

　新規就農支援事業積立資産 1,947,967 (1,947,967) (0) －

  車両運搬具 2 (2) (0) －

583,425,519 (505,288,969) (0) (78,136,550)

618,570,519 (534,833,969) (5,600,000) (78,136,550)

５　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

帳簿価額 時価 評価損益

　　熊本県債（10年） ２７年度第２回 20,000,000 20,092,000 92,000

　　利付国債（5年） １６２回 15,000,000 14,982,000 -18,000

後継者基金引当特定資産

　　長期国債（30年） 第８回 469,559,352 516,984,490 47,425,138

合　　　計 504,559,352 552,058,490 47,499,138

（単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

補助金
　農地中間管理機構事

　業補助金
熊本県 0 269,173,281 269,173,281 0

　農地中間管理機構事
　業補助金

熊本県 2 0 0 2 指定正味財産

　農地集積・集約化対
　策事業費補助金

熊本県 0 34,522,000 34,522,000 0

　就農支援センター機
  能強化事業補助金

熊本県 0 19,000,000 19,000,000 0

2 322,695,281 322,695,281 2

（単位：円）
金　　額

経常収益への振替額

　　基本財産受取利息
        基本金受取利息の振替額 132,111
　　特定資産受取利息
        後継者基金受取利息の振替額 8,641,955

8,774,066

小　　計

科　　　　目

基本財産

  基本金引当資産

小　　計

特定資産

　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

内　　　　　　容

合　    　　計

合計

合　　計

種類及び銘柄

基本金引当資産

６　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高　

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

７　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
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１．基本財産及び特定資産の明細
　　　 基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

２．引当金の明細
　　　（単位：円）

目的使用 その他

特例事業未収金
貸倒引当金 2,327,284 0 0 0 2,327,284

賞 与 引 当 金 5,337,013 4,420,926 5,337,013 0 4,420,926

退職給付引当金 75,718,115 2,931,884 513,449 0 78,136,550

６　附　属　明　細　書

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
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　　　　　（単位：円）

場所・物量等 　使用目的等

(流動資産)

現金 別紙明細 別紙明細  1,029,163
預金 別紙明細 別紙明細  409,183,027
貸付留保金 別紙明細 別紙明細  12,094,875
中間管理事業未収金 別紙明細 別紙明細  471,225,607

中間管理事業未収金 別紙明細 別紙明細  471,225,607
特例事業未収金 別紙明細 別紙明細  233,596,190

一般事業売却未収金 別紙明細 別紙明細  41,269,397
一般事業未収賃借料 別紙明細 別紙明細  1,727,284
担い手支援タイプ事業売却未収金 別紙明細 別紙明細  189,999,509
担い手支援事業未収賃借料 別紙明細 別紙明細  600,000

別紙明細 別紙明細 △ 2,327,284
一般事業未収賃借料貸倒引当金 別紙明細 別紙明細 △ 1,727,284
担い手支援事業未収賃借料貸倒引当金 別紙明細 別紙明細 △ 600,000

担い手支援タイプ農作業受託促進事業貸付金償還未収金 別紙明細 別紙明細  1,680,000

別紙明細 別紙明細  3,608,852
未収利息 別紙明細 別紙明細  3,105,073
未収金 別紙明細 別紙明細  888,303
担い手支援タイプ農作業受委託事業貸付金 別紙明細 別紙明細  6,880,000
就農支援資金貸付金 別紙明細 別紙明細  1,617,000

就農研修資金（青年）貸付金 別紙明細 別紙明細  1,107,000

就農研修資金（中高年）貸付金 別紙明細 別紙明細  50,800

就農準備資金（青年）貸付金 別紙明細 別紙明細  430,000

就農準備資金（中高年）貸付金 別紙明細 別紙明細  29,200

商品 別紙明細 別紙明細  76,298

貯蔵品 別紙明細 別紙明細  81,944

供託金 別紙明細 別紙明細  175,772

仮払金 別紙明細 別紙明細  1,167

立替金 別紙明細 別紙明細  155,597

前払費用 別紙明細 別紙明細  387,424

特例事業用地 別紙明細 別紙明細  328,187,917

一般事業用地 別紙明細 別紙明細  75,383,796

担い手支援タイプ事業用地等 別紙明細 別紙明細  252,804,121

流動資産合計  1,471,646,925

(固定資産)

基本財産 基本金引当資産 別紙明細 別紙明細  35,145,000

特定資産 後継者基金引当特定資産 別紙明細 別紙明細  503,341,000

退職給付引当特定資産 別紙明細 別紙明細  78,136,550

新規就農支援事業積立資産 別紙明細 別紙明細  1,947,967

車両運搬具 別紙明細 別紙明細  2,627,808

車両運搬具減価償却累計額 別紙明細 別紙明細 △ 2,627,806

その他固定資産 車両運搬具 別紙明細 別紙明細  688,487

車両運搬具減価償却累計額 別紙明細 別紙明細 △ 688,486

什器備品 別紙明細 別紙明細  5,516,310

什器備品減価償却累計額 別紙明細 別紙明細 △ 4,305,593

電話加入権 別紙明細 別紙明細  344,768

出資金 別紙明細 別紙明細  350,000

長期前払費用 別紙明細 別紙明細  22,460

固定資産合計  620,498,465

　　  資産合計  2,092,145,390

(流動負債)

買掛金 別紙明細 別紙明細  293,585

中間管理事業未払金 別紙明細 別紙明細  473,303,151

特例事業用地買入未払金 別紙明細 別紙明細  85,512,437

一般事業用地買入未払金 別紙明細 別紙明細  12,094,875

担い手支援タイプ事業用地買入未払金 別紙明細 別紙明細  73,417,562

未払利息 別紙明細 別紙明細  461,200

未払金 別紙明細 別紙明細  136,379,601

１年以内返済予定特例事業借入金 別紙明細 別紙明細  13,853,000

未払消費税 別紙明細 別紙明細  969,900

未払法人税等 別紙明細 別紙明細  1,302,800

前受金 別紙明細 別紙明細  64,570

預り金 別紙明細 別紙明細  1,397,491

仮受金 別紙明細 別紙明細  3,909,567

中間管理事業預り金 別紙明細 別紙明細  2,228,867

賞与引当金 別紙明細 別紙明細  4,420,926

流動負債合計  724,097,095

(固定負債)

特例事業借入金 別紙明細 別紙明細  573,697,906

一般事業買入資金借入金 別紙明細 別紙明細  105,737,659

担い手支援タイプ事業資金借入金 別紙明細 別紙明細  466,960,247

担い手支援タイプ農作業受託促進事業借入金 別紙明細 別紙明細  1,000,000

就農支援資金貸付金借入金 別紙明細 別紙明細  12,808,000

就農支援資金違約金預り金 別紙明細 別紙明細  6,463,257

退職給付引当金 別紙明細 別紙明細  78,136,550

固定負債合計  671,105,713

　　  負債合計  1,395,202,808

　　  正味財産  696,942,582

未収補助金

貸借対照表科目

７　財　産　目　録
令和６年３月３１日現在

金　　額

特例事業未収金貸倒引当金
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財産目録別紙明細

現金 （単位：円）

使　用　目　的　等 金　　額

農業公園管理運営の運転資金 1,029,163

預金 （単位：円）

使　用　目　的　等 金　　額

普通預金

肥後銀行合志支店(331645) 農地売買等事業、中間管理事業、公園管理事業、法人会計の運転資金 381,559

肥後銀行合志支店(329630) 農地中間管理事業、公園管理事業、法人会計の運転資金 25,437,037

肥後銀行合志支店(330440) 公園管理事業の運転資金 1,153,712

肥後銀行県庁支店(1594398) 新規就農支援事業、法人会計の運転資金 12,781,055

肥後銀行県庁支店(1625749) 農地中間管理事業、法人会計の運転資金 93,258,714

肥後銀行県庁支店(1671069) 新規就農支援事業の運用資金 125,469

菊池地域農協合志中央支所(0002475) 農地売買等事業、法人会計の運転資金 10,851,464

菊池地域農協合志中央支所(0002486) 農地売買等事業の運転資金 22,295,466

菊池地域農協合志中央支所(0002550) 受託事業の運転資金 231,069

菊池地域農協合志中央支所(0002594) 農地売買等事業の運転資金 300,000

菊池地域農協合志中央支所(0018720) 農地売買等事業、法人会計の運転資金 181,411,116

菊池地域農協合志中央支所(0002602) 公園管理事業の運転資金 137,731

菊池地域農協合志中央支所(0014664) 公園管理事業の運転資金 3,130,185

菊池地域農協合志中央支所(0037257) 農地中間管理事業の運転資金 39,275,737

菊池地域農協合志中央支所(0040268) 新規就農支援事業の運転資金 215,950

農林中央金庫熊本支店（3482980） 新規就農支援事業の運転資金 18,196,763

409,183,027

貸付留保金 （単位：円）

使　用　目　的　等 金　　額

菊池地域農協合志中央支所 農地売買等事業における農地の買入に要する資金の借入金留保分 12,094,875

中間管理事業未収金 （単位：円）

使　用　目　的　等 金　　額

中間管理事業未収金 3,181件 農地中間管理事業における賃貸料未収分 471,225,607

（単位：円）

使　用　目　的　等 金　　額

一般事業売却未収金 11件 104,528㎡ 農地売買等事業における農地売却代金未収分 41,269,397

一般事業未収賃借料 5件 農地売買等事業における農地賃貸料未収分 1,727,284

56件 268,074㎡ 農地売買等事業における農地売却代金未収分 189,999,509

担い手支援事業

未収賃借料
2件 農地売買等事業における農地賃貸料未収分 600,000

233,596,190

特例事業未収金貸倒引当金 （単位：円）

使　用　目　的　等 金　　額

農地売買等事業における農地賃借料貸倒引当金 △ 1,727,284

　　　　　　　　〃 △ 600,000

△ 2,327,284

合　　　計

場　所　・　物　量　等

場　所　・　物　量　等

担い手支援タイプ

事業売却未収金

(流動資産)

担い手支援事業未収賃借料貸倒引当金

合　　　計

場　所　・　物　量　等

特例事業未収金

事業　・　物　量　等

場　所　・　物　量　等

合　　　　計

場　所　・　物　量　等

一般事業未収賃借料貸倒引当金

手元保管（農業公園）
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（単位：円）

使　用　目　的　等 金　　額

2件
農地売買等事業における担い手支援タイプ農作業受託促進事業貸付
金償還未収分

1,680,000

（単位：円）

使　用　目　的　等 金　　額

熊本県 1件 農地中間管理事業における補助金未収分 3,608,852

（単位：円）

使　用　目　的　等 金　　額

4件
農地売買等事業に供する普通預金及び貸付留保金の期日未到来受取
利息

2,119

3件 法人会計に供する退職給付引当資産の期日未到来受取利息 3,008

1件 法人会計に供する基本金の期日未到来受取利息 1

2件 　　　　　　　　〃 58,260

法人会計に供する後継者基金引当資産の期日未到来受取利息 650,344

新規就農支援事業に供する後継者基金引当資産の期日未到来受取利
息

2,385,984

2件
新規就農支援事業に供する後継者基金引当資産の期日未到来受取利
息

5,345

1件 公園管理事業に供する普通預金の期日未到来受取利息 12

合　　　計 14件 3,105,073

（単位：円）

使　用　目　的　等 金　　額

34件 農地売買等事業における令和５年度買入経費未収分 477,557

3件 公園管理事業における自動販売機売上未収分 116,216

㈱ティーステップ 1件 公園管理事業における広場使用料残額（3/30･31日使用分） 14,630

㈱ティーステップ 1件 公園管理事業におけるテント保守料（3/30･31日使用分） 500

1件 受託事業等における令和５年度凍結精液奨励金未収分 279,400

合　　　計 40件 888,303

（単位：円）

使　用　目　的　等 金　　額

延べ7件
農地売買等事業における担い手支援タイプ農作業受託促進事業貸付
金

6,880,000

（単位：円）

使　用　目　的　等 金　　額

新規就農支援事業における就農研修資金貸付金（青年） 1,107,000

新規就農支援事業における就農研修資金貸付金（中高年） 50,800

新規就農支援事業における就農準備資金貸付金（青年） 430,000

新規就農支援事業における就農準備資金貸付金（中高年） 29,200

1,617,000

（単位：円）

使　用　目　的　等 金　　額

公園管理事業に供する商品 76,298

（単位：円）

使　用　目　的　等 金　　額

農地中間管理事業における切手残高 81,944

場　所　・　物　量　等

担い手支援タイプ農作業受託促進事業貸付金償還未収金

場　所　・　物　量　等

期末棚卸商品

場　所　・　物　量　等

場　所　・　物　量　等

場　所　・　物　量　等

商品

場　所　・　物　量　等

菊池地域農協合志中央支所

野村證券㈱

未収補助金

未収金

菊池地域農協合志中央支所

菊池地域農協合志中央支所

場　所　・　物　量　等

担い手支援タイプ農作業受託促進事業貸付金

菊池地域農協合志中央支所

 ＳМＢＣ日興証券㈱

貯蔵品

菊池地域農協合志中央支所

1件

未収利息

就農支援資金貸付金

コカ・コーラボトラーズジャパン㈱ほか

㈳家畜改良事業団

就農研修資金（青年）貸付金　延べ5名

就農研修資金（中高年）貸付金　　1名

就農準備資金（青年）貸付金　　　2名

就農準備資金（中高年）貸付金　　1名

場　所　・　物　量　等

合　　計
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供託金 （単位：円）

使　用　目　的　等 金　　額

5件 中間管理事業における利用権設定に係る保証金（供託金） 175,772

合　　　計 5件 175,772

仮払金 （単位：円）

使　用　目　的　等 金　　額

1件 公園管理事業における労働保険料概算払残額 1,167

合　　　計 1件 1,167

立替金 （単位：円）

使　用　目　的　等 金　　額

1件 健康診断料個人負担分立替え 25,135

2件 公園管理事業におけるイベント及び工事時の電気代立替え 130,462

合　　　計 3件 155,597

（単位：円）

使　用　目　的　等 金　　額

農地中間管理事業における公用車任意保険料(R6.4～10) 71,631

法人会計における役員賠償責任保険料（R6.3.31～R7.3.31） 130,860

法人会計における書籍定期購読料（R6.4～R7.3） 31,680

公園管理事業における非常放送設備リース料(R6.4～12) 19,503

公園管理事業における履行保証保険料（R6.4.1～R9.3.31） 85,230

公園管理事業における動産総合保険料(R6.4.1～R7.3.31) 34,000

公園管理事業におけるレジスターリース料(R6年度分) 14,520

合　　　計 7件 387,424

（単位：円）

使　用　目　的　等 金　　額

一般事業用地 37件 120,801㎡ 農地売買等事業における一般事業用地保有物件 75,383,796

担い手支援タイプ事業用地 98件 397,926㎡ 農地売買等事業における担い手支援タイプ事業用地保有物件 252,804,121

328,187,917

（固定資産）

基本財産

（単位：円）

使　用　目　的　等 金　　額

熊本県債（10年） 満期保有目的で保有し、運用益を管理費の財源として使用している 20,000,000

利付国債（5年） 〃 15,000,000

定期貯金（734日） 〃 145,000

3件 35,145,000

特定資産

後継者基金引当特定資産 （単位：円）

使　用　目　的　等 金　　額

公益目的保有財産であり運用益を新規就農支援事業の財源として使

用している。
368,891,152

運用益を管理費の財源として使用している。 100,668,200

定期貯金（733日）
公益目的保有財産であり運用益を新規就農支援事業の財源として使
用している。

24,753,000

定期貯金（732日） 〃 8,588,000

定期貯金（367日） 〃 440,648

合　　　計 4件 503,341,000

場　所　・　物　量　等

菊池地域農協合志中央支所

場　所　・　物　量　等

熊本労働局

ＳМＢＣ日興証券㈱

菊池地域農協合志中央支所

三菱HCキャピタル㈱

特例事業用地

場　所　・　物　量　等

三井住友海上火災保険㈱

AIG損害保険㈱代理店AIGﾊﾟｰﾄﾅｰｽﾞ㈱

基本金引当資産

ＳМＢＣ日興証券㈱

場　所　・　物　量　等

場　所　・　物　量　等

全国公益法人協会

前払費用

AIG損害保険㈱代理店AIGﾊﾟｰﾄﾅｰｽﾞ㈱

熊本地方法務局

場　所　・　物　量　等

職員

　　合　　計　　　　　

熊本県経済連ほか

みずほ東芝リース㈱

合　　　計

エヌジェイ出版販売㈱

利付国債（30年）野村證券㈱  

菊池地域農協合志中央支所

菊池地域農協合志中央支所

場　所　・　物　量　等
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（単位：円）

使　用　目　的　等 金　　額

定期貯金（733日） 法人会計にて職員に対する退職金の支払いに備えたもの 37,324,245

定期貯金（731日） 〃 21,500,000

定期貯金（732日） 〃 19,312,305

合　　　計 3件 78,136,550

（単位：円）

使　用　目　的　等 金　　額

普通預金 公益目的保有財産であり新規就農支援事業のための積立資産 1,947,967

車両運搬具 （帳簿価額） （単位：円）

使　用　目　的　等 金　　額

公益目的保有財産であり農地中間管理事業に使用している 1

　　　　　　　　　〃 1

合　　　計 2台 2

（その他固定資産）

車両運搬具 （帳簿価額） （単位：円）

使　用　目　的　等 金　　額

公園管理事業に使用している 1

合　　　計 1台 1

什器備品 （帳簿価額） （単位：円）

使　用　目　的　等 金　　額

公益目的保有財産であり新規就農支援事業に使用している 24,592

公園管理事業に使用している 1

　　　　　　　　　〃 1

　　　　　　　　　〃 40,512

　　　　　　　　　〃 36,010

　　　　　　　　　〃 36,010

　　　　　　　　　〃 1

　　　　　　　　　〃 47,922

　　　　　　　　　〃 388,164

　　　　　　　　　〃 1

　　　　　　　　　〃 1

　　　　　　　　　〃 1

　　　　　　　　　〃 433,334

　　　　　　　　　〃 204,167

合　　　計 14件 1,210,717

電話加入権 （単位：円）

使　用　目　的　等 金　　額

電話　５回線 事務所代表電話他４回線 344,768

出資金 （単位：円）

使　用　目　的　等 金　　額

公益社団法人全国農地保有合理化協会 農地保有合理化法人債務保証事業に係る出資金 350,000

場　所　・　物　量　等

中古ローダー

貨物自動車

菊池地域農協合志中央支所

軽ダンプカー

中古トラクター

畝立機

自走式キャリー動噴

サーマルカメラ

場　所　・　物　量　等

ＡＥＤ

場　所　・　物　量　等

冷水器

中古ロータリー

バキュームスイーパー

フレックスモア

菊池地域農協合志中央支所

貨物自動車

サーマルカメラ

冷凍ショーケース

退職給付引当特定資産

場　所　・　物　量　等

場　所　・　物　量　等

肥後銀行

場　所　・　物　量　等

冷蔵ショーケース

プロジェクター

場　所　・　物　量　等

菊池地域農協合志中央支所

新規就農支援事業積立資産
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長期前払費用 （単位：円）

使　用　目　的　等 金　　額

熊本日産自動車㈱ 農地中間管理事業公用車分自動車リサイクル料２台分 22,460

買掛金 （単位：円）

使　用　目　的　等 金　　額

39件
公園管理事業に供する委託販売商品原価分、買取販売商品仕入代金

未払い分
293,585

中間管理事業未払金 （単位：円）

使　用　目　的　等 金　　額

中間管理事業未払金 8,627件 農地中間管理事業における賃借料未払い分 473,303,151

特例事業用地買入未払金 （単位：円）

使　用　目　的　等 金　　額

一般事業用地買入 35件 35,295㎡ 農地売買等事業における農地買入代金未払い分 12,094,875

担い手支援タイプ事業用地買入 49件 96,465㎡ 　　　　　　　　　　〃 73,417,562

合　　　計 84件 131,760㎡ 85,512,437

未払利息 （単位：円）

使　用　目　的　等 金　　額

23件 農地売買等事業一般事業買入資金借入金にかかる未払利息 461,200

23件 461,200

未払金 （単位：円）

使　用　目　的　等 金　　額

24件 農地売買等事業における経費未払い 889,808

富士通Japan㈱ほか 141件 農地中間管理事業における経費、委託費未払い 109,262,375 　

32件 新規就農支援事業における経費未払い 2,098,092

㈱東栄建設ほか 73件 公園管理事業における経費未払い 23,294,155

1件 受託事業等における経費未払い 165

職員１名ほか 11件 法人会計における退職給付引当金、経費未払い 835,006

282件 136,379,601

１年以内返済予定特例事業借入金 （単位：円）

使　用　目　的　等 金　　額

一般事業買入資金借入金

13,853,000

未払消費税 （単位：円）

使　用　目　的　等 金　　額

熊本西税務署 農地中間管理事業における令和５年度分消費税 14,200

〃 農地売買等事業における令和５年度分消費税 210,600

〃 公園管理事業における令和５年度分消費税 720,400

〃 受託事業における令和５年度分消費税 24,700

969,900

未払法人税等 （単位：円）

使　用　目　的　等 金　　額

公園管理事業における令和５年度分法人税等 1,145,796

受託事業等における令和５年度分法人税等 76,004

法人会計における令和５年度分法人税等 81,000

1,302,800

 菊池地域農協合志中央支所

農地売買等事業における一般事業用地の買入れに要する資金の借入

れ
7,973,000

農地売買等事業における担い手支援タイプ農作業受託促進事業貸付

けに要する資金の借入れ

泉水園ほか

場　所　・　物　量　等

担い手支援タイプ農作業受託促進事業資金借入金

場　所　・　物　量　等

場　所　・　物　量　等

5,880,000

合　　計

場　所　・　物　量　等

合　　計

熊本県、熊本市、合志市
　　 法人税、住民税及び事業税

アルサーガパートナーズ㈱ほか

菊池地域農協合志中央支所

場　所　・　物　量　等

熊本東年金事務所ほか

公益社団法人全国農地保有合理化協会

菊池地域農協合志中央支所

場　所　・　物　量　等

合　　　　計

場　所　・　物　量　等

合　　　　計

(流動負債)

場　所　・　物　量　等

場　所　・　物　量　等

合　　　　計
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前受金 （単位：円）

使　用　目　的　等 金　　額

D-PARTほか 2件 公園管理事業における広場使用料他前受け 64,570

預り金 （単位：円）

使　用　目　的　等 金　　額

4件 農地売買等事業における源泉所得税他 133,819

5件 農地中間管理事業における源泉所得税他 583,738

4件 新規就農支援事業における源泉所得税他 107,816

4件 公園管理事業における源泉所得税他 442,164

2件 法人会計における源泉所得税他 129,954 　

19件 1,397,491

仮受金 （単位：円）

使　用　目　的　等 金　　額

1件 農地売買等事業における農地代仮受け 3,909,567

農地中間管理事業預り金 （単位：円）

使　用　目　的　等 金　　額

71件 農地中間管理事業における賃借料振込不能分他 2,228,867

賞与引当金 （単位：円）

使　用　目　的　等 金　　額

職員 職員に対する賞与の支払いに備えたもの 4,420,926

（固定負債）

特例事業借入金 （単位：円）

使　用　目　的　等 金　　額

一般事業買入資金借入金

573,697,906

就農支援資金貸付金借入金 （単位：円）

使　用　目　的　等 金　　額

熊本県 新規就農支援事業における就農支援資金貸付金借入金 12,808,000

就農支援資金違約金預り金 （単位：円）

使　用　目　的　等 金　　額

新規就農支援事業における違約金預り金 6,463,257

退職給付引当金 （単位：円）

使　用　目　的　等 金　　額

職員に対するもの 職員に対する退職金の支払いに備えたもの 78,136,550

場　所　・　物　量　等

場　所　・　物　量　等

場　所　・　物　量　等

 公益社団法人全国農地保有合理化協会

担い手支援タイプ事業資金借入金

場　所　・　物　量　等

 菊池地域農協合志中央支所

場　所　・　物　量　等

場　所　・　物　量　等

場　所　・　物　量　等

合　　計

場　所　・　物　量　等

合　　　　計

105,737,659

466,960,247

1,000,000

農地売買等事業における一般事業用地の買入れに要する資金の借入
れ

農地売買等事業における担い手支援タイプ事業用地の買入れに要す
る資金の借入れ

農地売買等事業における担い手支援タイプ農作業受託促進事業貸付
けに要する資金の借入れ

場　所　・　物　量　等

 公益社団法人全国農地保有合理化協会

担い手支援タイプ農作業受託促進事業資金借入金
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Ⅲ 令和６年度事業計画 

 

 令和６年度の事業計画の概要は次のとおりである。 

 

１ 農地中間管理等事業 

 

「農地中間管理事業の推進に関する法律」に基づく「農地中間管理機構」の指定を受け、

農地中間管理事業を実施することにより、農業経営の規模拡大、農地の集団化、農業への新

規参入促進等による農地利用の効率化及び高度化を図り、農業の生産性向上を推進すること

を目的とする。 

 

 (1) 農地中間管理事業 

    経営規模を縮小する農業者等から公社が農用地等をいったん借り受けて、規模拡大を望

んでいる農業者等に貸し付け、まとまりのある農地利用を実現する。また、耕作放棄地の

再生利用や基盤整備等と連携した推進にも取り組む。 

   ○ 農地の貸借       借入２，０００ｈａ、貸付２，０００ｈａ 

 

 

 

２ 農地中間管理機構の特例事業（農地売買等事業） 

 

農業の担い手である認定農業者等への農用地等の売買等を通じ、農業経営の規模拡大、そ

の他農地保有の合理化を促進し、農業所得の向上を図ることを目的とする。 

 

(1) 農地売買等事業 

      農業経営の規模縮小や離農する農業者から公社が農用地等をいったん買い入れて、規模

拡大を望んでいる農業者に売り渡す。 

    ○ 売買計画 

          ・買 入   ５１０件  １９５ｈａ  １，５８４，０００千円 

          ・売 渡   ３８９件  １５１ｈａ  １，２１１，９５９千円 

    

 (2) 農作業受託促進事業 

      農作業受託により一層の経営規模の拡大を図ろうとする者に、新たに農作業を受託する

ことで必要となる資金を無利子で融資する。 

    ○ 融資計画 

          ・近年の実績推移から、実施しないものとする。 
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３ 新規就農支援事業 

 

       新たに就農を希望する青年等に対して、相談活動や広報、調査、情報提供及び青年等の活

動への助成などを行い、就農促進を図ることを目的とする。 

 

① 新規就農支援センター機能強化事業 

・新たに就農しようとする青年等への相談活動、就農に関する情報の収集・提供 

・無料職業紹介 

・その他青年農業者の育成事業等 

  ・就農支援資金の管理回収 

 

② 新規就農支援助成事業 

・地域での就農定着を促進するための活動支援 

・青年農業者の育成・確保及び農業理解促進を図るための青年農業者クラブの活動支援 

・県立農業高等学校農業クラブ等の行う地域貢献、活性化のための活動支援 

 

 

４ 熊本県農業公園管理運営等事業 

 

   熊本県農業公園の指定管理者として管理運営を受託し、県民が緑に親しむ憩いの場を提供

するとともに、農業に対する興味と理解を深めることにより、農業の振興及び発展を図るこ

とを目的とする。 

■農業公園の概要 

  ・開園日  平成３年８月 

  ・総面積  ２７．９ヘクタール 

  ・主な施設 

   バ ラ 園：５５０種３，４００株のバラを植栽し春と秋にバラまつりを開催 

    芝生広場：３．６ヘクタール、憩いの場の提供、イベントの実施 

    体験農園：落花生、甘藷の植え付け、収穫作業等の体験の場を提供 

 

①  公園管理  管理費 １０９,３１７千円（指定管理委託料６５，２５０千円） 

      ・芝生、植栽及び清掃等の公園の維持管理 

      ・自主イベント（バラまつり等）や誘致イベント（ＪＡ植木まつり等）等の開催 

      ・体験農園や食の体験活動の実施 

       

②  入園者数等 

・入園者数  ４９０，０００人 

・体験農園  延べ１２０団体、８，０００人 

・食の体験  延べ６０団体、２，６００人 

 

 

５ 他団体からの委託事業 

 

(1) 家畜人工授精用精液売買仲介業務 

 家畜改良事業団と農業団体間の家畜人工授精用精液の売買の仲介業務を行う。 

・委託費  ４００千円 
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（単位：千円）
科　　　　目 備考

Ⅰ　一般正味財産増減の部       
 １．経常増減の部       
  (1) 経常収益       
　　①基本財産運用益 [  140 ] [  99 ] [  41 ]
　　　　基本財産受取利息 （  140 ) （  99 ) (  41 )
　　　　　基本金受取利息  140  99  41
　　②特定資産運用益 [  8,535 ] [  8,536 ] [ △ 1 ]
　　　　特定資産受取利息 (  8,535 ) (  8,536 ) ( △ 1 )
　　　　　後継者基金受取利息  8,518  8,519 △ 1
　　　　　退職給付引当資産受取利息  17  17  0
　  ③事業収益 [  2,257,493 ] [  2,287,050 ] [ △ 29,557 ]
　　　　中間管理事業収益 （  1,110,198 ） （  1,205,827 ） （ △ 95,629 ）
　　　　　賃貸料収益  1,110,198  1,205,827 △ 95,629
　　　特例事業収益 （  1,103,568 ） （  1,037,496 ） （  66,072 ）
　　　　　用地売渡収益  1,090,763  1,031,763  59,000
　　　　　賃貸料収益   133   133   0
　　　　　一時貸付賃貸料収益   0   0   0
　　　　　手数料収益   12,672   5,600   7,072
　　　農業公園管理運営事業収益 （  43,727 ） （  43,727 ） （  0 ）
　　　　入園料収入  26,960  26,960   0
　　　　使用料収入   7,702   7,702   0
　　　　物産館販売事業収益  9,065  9,065  0
　　④受取補助金等 [  408,758 ] [  389,723 ] [  19,035 ]
　　　　売買支援事業費補助金   45,147   36,234   8,913
　　　　中間管理事業費補助金  332,087  321,941  10,146
　　　　耕作放棄地再生交付金  12,524  12,548 △ 24
　　　　就農支援センター事業補助金   19,000   19,000   0
　  ⑤受託事業収益 [  65,650 ] [  65,450 ] [  200 ]
　　　　農業公園管理運営受託事業収益   65,250   65,250   0
　　　　売買仲介事業受託収益  400  200  200
　  ⑥雑収益 [  988 ] [  989 ] [ △ 1 ]
　　　　受取利息   13   14  △ 1
　　　　雑収益   975   975   0 　　　
　　　　　　　　　経常収益計   2,741,564    2,751,847   △ 10,283  
  (2) 経常費用       
　  ①事業費 [  2,725,802 ] [  2,735,396 ] [ △ 9,594 ]
　　　　役員報酬   4,473   3,552   921
　　　　給与手当   219,694   214,052   5,642
　　　　用地売渡原価   1,068,033   1,006,598   61,435
　　　　賃貸料原価   1,113,651   1,208,992  △ 95,341
　　　　工事費   12,524   12,548  △ 24
　　　　支払利息   1,262   1,150   112
　　　　臨時雇賃金   2,381   2,299   82
　　　　退職給付費用   3,251   2,377   874
　　　　福利厚生費   35,587   34,841   746
         賞与引当金繰入額  5,710  5,413  297
　　　　会議費   1,750   1,636   114
　　　　旅費交通費   16,337   12,799   3,538
　　　　通信運搬費   8,021   7,516   505
　　　　減価償却費  499  741 △ 242
　　　　消耗品費   7,833   7,209   624
　　　　消耗工具器具備品費  650  550  100
　　　　修繕費  6,580  6,510  70
　　　　印刷製本費  6,930  5,137  1,793
　　　　燃料費  1,346  1,256  90
　　　　光熱水道費   12,206   12,203   3
　　　　賃借料  9,042  8,765  277
　　　　保険料  1,537  1,556 △ 19
　　　　諸謝金  4,757  4,917 △ 160
　　　　租税公課  12,029  13,343 △ 1,314

　１．令和６年度収支予算書　(損益計算ベース）

令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

６年度 ５年度 増　減
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科　　　　目 備考
　　　　支払負担金  2,819  2,128  691
　　　　支払助成金  5,500  5,500  0
　　　　支払手数料  389  269  120
　　　　委託費  153,146  143,966  9,180
　　　　期首商品棚卸高  50  50  0
　　　　期末商品棚卸高 △ 50 △ 50  0
　　　　商品購入費  480  480  0
　　　　雑費  7,385  7,093  292
　  ②管理費 [  15,690 ] [  17,042 ] [ △ 1,352 ]
　　　　役員報酬  6,695  7,600 △ 905
　　　　給与手当  3,894  3,726  168
　　　　退職給付費用  256  273 △ 17
　　　　福利厚生費  2,107  2,226 △ 119
         賞与引当金繰入額  411  397  14
　　　　会議費  150  90  60
　　　　旅費交通費  50  50  0
　　　　通信運搬費  50  50  0
　　　　消耗品費  15  15  0
　　　　印刷製本費  20  20  0
　　　　光熱水道費  97  106 △ 9
　　　　賃借料  254  747 △ 493
　　　　諸謝金  42  42  0
　　　　保険料  131  180 △ 49
　　　　租税公課  2  2  0
　　　　支払負担金  72  72  0
　　　　委託費  1,234  1,221  13
　　　　雑費  210  225 △ 15
　　　　　　　　　経常費用計   2,741,492    2,752,438   △ 10,946  
　　　　　　　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額  72 △ 591  663
　　　　　　　　　　基本財産評価損益等  0  0  0
　　　　　　　　　　特定資産評価損益等  0  0  0
　　　　　　　　　　評価損益等計  0  0  0
　　　　　　　　　　投資有価証券評価損益等  0  0  0
　　　　　　　　　当期経常増減額   72   △ 591    663  
 ２．経常外増減の部       
  (1) 経常外収益       
　　　　　　　　　経常外収益計   0    0    0  
　(2) 経常外費用       
　　　　　　　　　経常外費用計   0    0    0  
　　　　　　　　　　当期経常外増減額   0    0    0  
　　　　　　　　　　他会計振替額  0  0  0
　　　　　　　　　　税引前当期一般正味財産増減額  72 △ 591  663
　　　　　　　　　　法人税、住民税及び事業税  471  460  11
　　　　　　　　　　当期一般正味財産増減額  △ 399   △ 1,051    652  
　　　　　　　　　　一般正味財産期首残高   161,890    158,564    3,326  
　　　　　　　　　　一般正味財産期末残高   161,491    157,513    3,978  
Ⅱ　指定正味財産増減の部       
　　① 基本財産運用益 [  123 ] [  94 ] [  29 ]
　　　　基本財産受取利息 （  123 ） （  94 ） （  29 ）
　　　　　基本金受取利息  123  94  29
　　② 特定資産運用益 [  8,518 ] [  8,519 ] [ △ 1 ]
　　　　特定資産受取利息 （  8,518 ） （  8,519 ） （ △ 1 ）
　　　　　後継者基金受取利息  8,518  8,519 △ 1
　　③一般正味財産への振替額 [ △ 8,641 ] [ △ 8,613 ] [ △ 28 ]
　　　　　一般正味財産への振替額  △ 8,641  △ 8,613  △ 28
　　　　　　　　　　当期指定正味財産増減額   0    0    0  
　　　　　　　　　　指定正味財産期首残高   534,734    535,390   △ 656  
　　　　　　　　　　指定正味財産期末残高   534,734    535,390   △ 656  
Ⅲ　正味財産期末残高   696,225    692,903    3,322  

（付記）　借入最高限度額　　　中間管理事業借入金　　 　　　　１２５，２３８千円

　　　　　　　　　　　　　　　　 　 　特例事業借入金 　    　　　　１，５８４，０００千円

（注）　１　令和５年度は当初予算である。

６年度 ５年度 増　減
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